

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra các nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn xã Xuân Thành năm 2024

Căn cứ quy định tại Nghị định số 46/2017/NĐ-CP Chính phủ ban hành ngày 21 tháng 4 năm 2017, Quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ, Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ Quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GD&ĐT, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong đơn vị. Để tăng cường công tác quản lý nhà nước các nhóm trẻ độc lập tư thục hoạt động trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật. UBND xã Xuân Thành xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích.**

- Nhằm nâng cao trách nhiệm của các chủ cơ sở để đưa hoạt động các nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn xã quản lý hoạt động hiệu quả, chất lượng và đi vào nề nếp.

- Đánh giá thực trạng về chất lượng, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, nhân viên, việc thực hiện các quy chế tổ chức, hoạt động, công tác chăm sóc, giáo dục trẻ, công tác an toàn, an ninh, phòng cháy chữa cháy trong các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn.

- Qua kiểm tra, giám sát để các cơ sở, nhóm trẻ độc lập, tư thục đăng ký với UBND xã để hoạt động tốt hơn, đồng thời giải thể hoặc đình chỉ hoạt động các cơ sở, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn không đáp ứng đủ nhu cầu để hoạt động.

##### **2. Yêu cầu.**

- Tổ chức kiểm tra toàn diện theo Kế hoạch và kiểm tra đột xuất nhằm đánh giá chính xác, khách quan, đúng thực chất công tác lãnh, chỉ đạo và kết quả thực hiện các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, công tác an toàn, an ninh, công tác phòng cháy, chữa cháy, an toàn điện cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non tư thục.

- Các cơ sở giáo dục Mầm non tư thục nghiên cứu và chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ và đảm bảo các yêu cầu theo quy định. |

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Nội dung kiểm tra.**

- Kiểm tra về việc tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục; các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo

dục trẻ, đội ngũ giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý nhóm trẻ cơ sở giáo dục độc lập, tư thực.

- Các điều kiện đảm bảo an toàn cho trẻ, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn, an ninh tại các cơ sở, nhóm trẻ giáo dục độc lập tư thực.

## **2. Thời gian kiểm tra.**

Trong năm 2024, kiểm tra thường xuyên theo tháng, theo quý và đột xuất.

## **3. Đối tượng kiểm tra.**

Các nhóm trẻ độc lập tư thực đang hoạt động trên địa bàn xã Xuân thành.

**4. Thành phần Đoàn kiểm tra:** Theo quyết định thành lập đoàn UBND xã Xuân Thành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức Văn hóa-Xã hội.**

- Giao công chức Văn hóa – Xã hội chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra các nhóm trẻ độc lập tư thực trên địa bàn xã Xuân Thành năm 2024

- Tham mưu thành lập quyết định Đoàn kiểm tra.

### **2. Hiệu trưởng trường Mầm Non.**

- Phối hợp với công chức văn hóa xã hội xây dựng kế hoạch, quyết định, tiến hành kiểm tra nhóm nhà trẻ độc lập đang hoạt động trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát nắm bắt tình hình hoạt động của các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa bàn để có kế hoạch tham mưu với UBND xã.

### **3. Trạm y tế.**

- Chuẩn bị các cơ sở vật chất phục vụ đoàn kiểm tra như mẫu text thực phẩm đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn của các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thực và một số nội dung khác liên quan đến ATTP..

### **4. Công an xã.**

Kiểm tra công tác Phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại các cơ sở mầm non tư thực trên địa bàn xã.

### **5. Đối với nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập.**

- Triển khai kế hoạch kiểm tra của UBND xã tới toàn thể cán bộ quản lý, chủ nhóm trẻ, nhân viên.

- Tổ chức, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động giáo dục tại cơ sở.

- Tự kiểm tra, rà soát, chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ và cơ sở vật chất để phục vụ đoàn kiểm tra

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nhóm nhà trẻ độc lập của UBND xã Xuân Thành, căn cứ kế hoạch này đề nghị các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy-HĐND(B/c).
- Tổ kiểm tra;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**P. CHỦ TỊCH**

**Phan Thị Thuần**

